
DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, 
UNIVERSIDADES E INVESTIGACIÓN

4971

ORDEN de 10 de julio de 2008, del Consejero de Edu-
cación, Universidades e Investigación, por la que se 
dispone el cese y nombramiento de los miembros del 
Consejo Escolar de Euskadi.

De acuerdo con lo previsto en los artículos 12 de 
la Ley 13/1988, de 28 de octubre, de Consejos Esco-
lares de Euskadi, 4, 5 y 8 del Decreto 55/1989, de 7 
de marzo, por el que se regula el Consejo Escolar de 
Euskadi, en desarrollo de la anterior Ley, y 15 de la Or-
den de 4 de abril de 1990, del Consejero de Educación, 
Universidades e Investigación, por la que se aprueba el 
Reglamento de Funcionamiento del Consejo Escolar de 
Euskadi,

RESUELVO:

Primero.– Cesar como miembros del Consejo Esco-
lar de Euskadi, por haber finalizado su mandato, a las 
siguientes personas:

a) Por el grupo de representantes del profesorado:

– Gemma Huizi Berecibar.

b) Por el grupo de representantes del alumnado:

– Ander Rodríguez Lejarza.
– Erlantz de Zaballa de Ormazabal.
– Alaitz Tresserras Angulo.

c) Por el grupo de representantes de personal de Ad-
ministración y Servicios:

– Lourdes Agirrezabal Juaristi.

d) Por el grupo de representantes de sindicatos de 
trabajadores y trabajadoras:

– Iñaki Agirre Elorza.

e) Por el grupo de representantes de la Administra-
ción educativa:

– José Ramón Kortabitarte Alegría.

f ) Por el grupo de representantes de la Administra-
ción local:

– Juan Carlos Castaño Moreno.
– Tomás Ordeñana Egileor.
– José Manuel Toledo Cañamero.
– Zuriñe Uskola Erkiaga.

Segundo.– Nombrar como miembros del Consejo 
Escolar de Euskadi a las siguientes personas:

a) Por el grupo de representantes del profesorado:

– Eduardo Arrieta Arrieta.

b) Por el grupo de representantes del alumnado:

– Adrián Legasa Ríos.
– Adrián Lorenzo Castro.

HEZKUNTZA, UNIBERTSITATE
ETA IKERKETA SAILA

4971

AGINDUA, 2008ko uztailaren 10ekoa, Hezkuntza, 
Unibertsitate eta Ikerketa sailburuarena, Euskadiko 
Eskola Kontseiluko kide batzuk beren kargutik ken-
du eta, ondorioz, beste batzuk izendatzen dituena.

Euskadiko Eskola Kontseiluei buruzko urriaren 28ko 
13/1988 Legearen 12. artikuluan, Euskadiko Eskola 
Kontseilua arautzen duen martxoaren 7ko 55/1989 
Dekretuaren 4., 5. eta 8. artikuluan —dekretu horrek 
aipatu legea garatzen baitu—, eta Euskadiko Eskola 
Kontseiluaren Funtzionamendu-Arautegia onartzen 
duen Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa sailburua-
ren 1990eko apirilaren 4ko Aginduaren 15. artikuluan 
ezarritakoarekin bat etorriaz, honako hau

EBATZI DUT:

Lehenengoa.– Ondoren aipatzen diren pertsonak 
Euskadiko Eskola Kontseiluko kide-kargutik kentzea, 
euren agintaldia bukatu baita:

a) Irakasleen ordezkarien taldetik:

– Gemma Huizi Berecibar.

b) Ikasleen ordezkarien taldetik:

– Ander Rodríguez Lejarza.
– Erlantz de Zaballa de Ormazabal.
– Alaitz Tresserras Angulo.

c) Administrazio eta Zerbitzuetako langileen ordez-
karien taldetik:

– Lourdes Agirrezabal Juaristi.

d) Langileen sindikatuetako ordezkarien taldetik:

– Iñaki Agirre Elorza.

e) Hezkuntza Administrazioko ordezkarien taldetik:

– José Ramón Kortabitarte Alegría.

f ) Toki Administrazioko ordezkarien taldetik:

– Juan Carlos Castaño Moreno.
– Tomás Ordeñana Egileor.
– José Manuel Toledo Cañamero.
– Zuriñe Uskola Erkiaga.

Bigarrena.– Ondokoak Euskadiko Eskola Kontsei-
luko kide izendatzea:

a) Irakasleen ordezkarien taldetik:

– Eduardo Arrieta Arrieta.

b) Ikasleen ordezkarien taldetik:

– Adrián Legasa Ríos.
– Adrián Lorenzo Castro.

EHAA - 2008ko abuztuak 28, osteguna N.º 163 ZK.  BOPV - jueves 28 de agosto de 2008  22047



– Ainhoa Mendibil Artetxe.
– Gorka Zozaia García.
– Unai Txurruka Maiztegi.

c) Administrazio eta Zerbitzuetako langileen ordez-
karien taldetik:

– Roberto Tornero Maguregi.

d) Langileen sindikatuetako ordezkarien taldetik:

– Joseba Arin Bastarrika.

e) Hezkuntza Administrazioko ordezkarien taldetik:

– José Luis Marañón Olarra.

f ) Toki Administrazioko ordezkarien taldetik:

– Bittor Oroz Izagirre.
– Ibone Bengoetxea Otaolea.
– Izaskun Uriagereka Legarreta.
– Ricardo Burutaran Ferré.

Hirugarrena.– Ondokoak Euskadiko Eskola Kon-
tseiluko kide moduan berrestea:

a) Irakasleen ordezkarien taldetik:

– José Ángel Urbieta Lertxundi.
– Ismael Redondo Rojo.

b) Gurasoen ordezkarien taldetik:

– Javier del Campo.
– Imanol Zubizarreta.
– Miren Izagirre Alda.

c) Ikastetxe pribatuetako titularren ordezkarien tal-
detik:

– Aitor Bilbao Petralanda.

d) Enpresaburuen elkarteetako ordezkarien taldetik:

– José Luis García Bengoa.

e) Hezkuntza Administrazioko ordezkarien taldetik:

– Andoni Anasagasti Goikolea.

f ) Ospe handiko pertsonen taldetik:

– Gaizka Gabantxo Zabala.
– Ángel San Vicente Marañón.

g) Toki Administrazioko ordezkarien taldetik:

– Ainhoa Campo Arenaza.
– Juan Carlos Merino González.

h) Euskal Herriko Unibertsitateko ordezkarien tal-
detik:

– Pello Ellakuria Pujana.

i) Doktore eta lizentziatuen Elkargoko ordezkarien 
taldetik:

– Ainhoa Mendibil Artetxe.
– Gorka Zozaia García.
– Unai Txurruka Maiztegi.

c) Por el grupo de representantes del personal de Ad-
ministración y Servicios:

– Roberto Tornero Maguregi.

d) Por el grupo de representantes de sindicatos de 
trabajadores y trabajadoras:

– Joseba Arin Bastarrika.

e) Por el grupo de representantes de la Administra-
ción educativa:

– José Luis Marañón Olarra.

f ) Por el grupo de representantes de la Administra-
ción local:

– Bittor Oroz Izagirre.
– Ibone Bengoetxea Otaolea.
– Izaskun Uriagereka Legarreta.
– Ricardo Burutaran Ferré.

Tercero.– Ratificar como miembros del Consejo Es-
colar de Euskadi a las siguientes personas:

a) Por el grupo de representantes del profesorado:

– José Ángel Urbieta Lertxundi.
– Ismael Redondo Rojo.

b) Por el grupo de representantes de padres y ma-
dres:

– Javier del Campo.
– Imanol Zubizarreta.
– Miren Izagirre Alda.

c) Por el grupo de representantes de titulares de cen-
tros privados:

– Aitor Bilbao Petralanda.

d) Por el grupo de representantes de organizaciones 
patronales:

– José Luis García Bengoa.

e) Por el grupo de representantes de la Administra-
ción educativa:

– Andoni Anasagasti Goikolea.

f ) Por el grupo de personalidades de reconocido 
prestigio:

– Gaizka Gabantxo Zabala.
– Ángel San Vicente Marañón.

g) Por el grupo de representantes de la Administra-
ción local:

– Ainhoa Campo Arenaza.
– Juan Carlos Merino González.

h) Por el grupo de representantes de la Universidad 
del País Vasco – Euskal Herriko Unibertsitatea:

– Pello Ellakuria Pujana.

i) Por el grupo de representantes del Colegio de Doc-
tores y Licenciados:

22048  EHAA - 2008ko abuztuak 28, osteguna N.º 163 ZK.  BOPV - jueves 28 de agosto de 2008



– Eusebio Cadenas Cordero.

j) Por el grupo de representantes de colectivos peda-
gógicos:

– María Luisa Jaussi Nieva.

k) Por el grupo de representantes del Consejo Gene-
ral de la Juventud:

– Javier Delgado Nieto.

Cuarto.– Cesar como miembro del Consejo Escolar 
de Euskadi a don Rafael Murgiondo Villar, por haber 
cesado como representante de los sindicatos de trabaja-
dores y trabajadoras.

Quinto.– Nombrar como miembro del Consejo Es-
colar de Euskadi, a propuesta de ELA-Gizalan, a doña 
Irma Nerea Larrinaga Doval como representante de los 
sindicatos de trabajadores, por el tiempo que restaba a 
don Rafael Murgiondo Villar para la conclusión de su 
mandato.

Sexto.– Cesar como miembro del Consejo Escolar 
de Euskadi a don Manu Udaondo Basterretxea, por ha-
ber cesado como representante del profesorado.

Séptimo.– Nombrar como miembro del Conse-
jo Escolar de Euskadi, a propuesta de ELA-Gizalan, a 
don José María Gutiérrez Angulo como representante 
del profesorado, por el tiempo que restaba a don Manu 
Udaondo Basterretxea para la conclusión de su man-
dato.

Octavo.– Cesar como miembro del Consejo Escolar 
de Euskadi a don Félix Gerenabarrena Artamendi, por 
haber cesado como representante de los y las titulares de 
centros privados.

Noveno.– Nombrar como miembro del Consejo 
Escolar de Euskadi, a propuesta de Kristau Eskolak, a 
don Mikel Ormazabal Loinaz como representante de 
los y las titulares de centros privados, por el tiempo que 
restaba a don Félix Gerenabarrena Artamendi para la 
conclusión de su mandato.

Décimo.– Cesar como miembro del Consejo Escolar 
de Euskadi a don Eduardo Zabala Garagarza, por haber 
cesado como representante del profesorado.

Undécimo.– Nombrar como miembro del Consejo 
Escolar de Euskadi, a propuesta de LAB, a doña Enma 
Fernández Poyetos como representante del profesorado, 
por el tiempo que restaba a don Eduardo Zabala Gara-
garza para la conclusión de su mandato.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Orden surtirá efectos a partir del día si-
guiente al de su publicación.

En Vitoria-Gasteiz, a 10 de julio de 2008.

El Consejero de Educación, Universidades e Investigación,
JOSÉ ANTONIO CAMPOS GRANADOS.

– Eusebio Cadenas Cordero.

j) Pedagogia-kolektiboetako ordezkarien taldetik:

– María Luisa Jaussi Nieva.

k) Gazteriaren Kontseilu Orokorreko ordezkarien 
taldetik:

– Javier Delgado Nieto.

Laugarrena.– Euskadiko Eskola Kontseiluko kide 
izatetik Rafael Murgiondo Villar jauna kentzea, langile-
en sindikatuetako ordezkari izateari utzi baitio.

Bosgarrena.– ELA-Gizalanen proposamenez, Irma 
Nerea Larrinaga Doval andrea Euskadiko Eskola Kon-
tseiluko kide izendatzea, langileen sindikatuetako or-
dezkari gisa. Izendapen hori Rafael Murgiondo Villar 
jaunari bere agintaldia amaitzeko gelditzen zitzaion 
denborarako izango da.

Seigarrena.– Euskadiko Eskola Kontseiluko kide 
izatetik Manu Udaondo Basterretxea jauna kentzea, 
irakasleen ordezkari izateari utzi baitio.

Zazpigarrena.– ELA-Gizalanen proposamenez, 
José María Gutiérrez Angulo jauna Euskadiko Eskola 
Kontseiluko kide izendatzea, irakasleen ordezkari gisa. 
Izendapen hori Manu Udaondo Basterretxea jaunari 
bere agintaldia amaitzeko gelditzen zitzaion denbora-
rako izango da.

Zortzigarrena.– Euskadiko Eskola Kontseiluko kide 
izatetik Félix Gerenabarrena Artamendi jauna kentzea, 
ikastetxe pribatuetako titularren ordezkari izateari utzi 
baitio.

Bederatzigarrena.– Kristau Eskolak kolektiboaren 
proposamenez, Mikel Ormazabal Loinaz jauna Eus-
kadiko Eskola Kontseiluko kide izendatzea, ikastetxe 
pribatuetako titularren ordezkari gisa. Izendapen hori 
Félix Gerenabarrena Artamendi jaunari bere agintaldia 
amaitzeko gelditzen zitzaion denborarako izango da.

Hamargarrena.– Euskadiko Eskola Kontseiluko 
kide izatetik Eduardo Zabala Garagarza jauna kentzea, 
irakasleen ordezkari izateari utzi baitio.

Hamaikagarrena.– LABen proposamenez, Enma 
Fernández Poyetos andrea Euskadiko Eskola Kontseilu-
ko kide izendatzea, irakasleen ordezkari gisa. Izendapen 
hori Eduardo Zabala Garagarza jaunari bere agintaldia 
amaitzeko gelditzen zitzaion denborarako izango da.

AZKEN XEDAPENA

Argitaratu eta hurrengo egunetik aurrera izango da 
indarrean agindu hau.

Vitoria-Gasteiz, 2008ko uztailaren 10a.

Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa sailburua,
JOSÉ ANTONIO CAMPOS GRANADOS.

EHAA - 2008ko abuztuak 28, osteguna N.º 163 ZK.  BOPV - jueves 28 de agosto de 2008  22049


